

Российская Федерация Республика Карелия

## Министерство национальной и региональной политики

185035, г.Петрозаводск, ул.Энгельса, 4 тел./факс: (8142) 784355 E-mail: <u>nationalkom@karelia.ru</u> Председателю Карельского землячества в Москве

В.П. Драчеву

zemlyachestvo.karelskoe@mail.ru

н; От 13.09.2023 г. № 5033/01-19/МНП-и

## Уважаемый Владимр Петрович!

Министерство национальной и региональной политики Республики Карелия по вопросу инициативы о создании в разных регионах Аллей Славы Героев специальной военной операции сообщает следующее.

В Республике Карелия подобные инициативы уже реализуются в рамках деятельности некоммерческих организаций, в том числе как мероприятия социально значимых проектов, поддержанных на конкурсных отборах «Гранты Главы Республики Карелия». Так, в рамках проекта «Единство памяти народной=Rahvahan yhtehine musto» Карельской региональной общественной организации «Олонецкие карелы» в сентябре Олонецком 2023 года планируется организация национальном муниципальном районе аллеи памяти героев Великой Отечественной войны и специальной военной операции на Украине. Также, в мае 2024 года планируется открытие памятного стенда в г.Олонец в честь героев Великой Отечественной войны и специальной военной операции на Украине.

Кроме того, в рамках проекта «Память о героях одна на все времена» АНО «Ступенька» на базе Зала воинской славы п. Ильинский (Олонецкий национальный муниципальный район) будет организована экспозиция по увековечиванию памяти героев Великой Отечественной войны и специальной военной операции на Украине.

18 и 23 августа в Доме дружбы народов Республики Карелия состоялись встречи представителей некоммерческих организаций, в которых приняли участие специалисты Министерства национальной и региональной политики Республики Карелия, Фонда грантов Главы Республики Карелия, Законодательного Собрания Республики Карелия. В рамках встреч обсуждались опыт некоммерческих организаций в сфере оказания поддержки участникам специальной военной операции и их семьям, а также наиболее актуальные задачи в этой сфере, которые могут быть решены силами общественников при государственной поддержке, в т.ч. в рамках реализации социально значимых проектов при поддержке Фонда президентских грантов, Президентского фонда культурных инициатив, Фонда грантов Главы Республики Карелия и т.д. Депутатом Законодательного Собрания до сведения участников встреч доведена информация о возможности участия в инициативах по посадке деревьев и установке именных предметов (например, парты, скамейки и т.д.) в парковых зонах, в учебных заведениях.

Министр С.В. Киселев

